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REDAKTØREN HAR ORDET

I dette nummeret av Madagaskar-
forum trykker vi eit intervju med 
Andriamahefaparany Olivier 
Donat. Han er ubøyeleg og klar 
i spørsmålet om kor ansvaret 
ligg for situasjon i landet: det er 
det folket på Madagaskar som 
har. Les artikkelen – og merk deg 
synsmåtane. Dei er svært kritiske 
og sjølvkritiske, men nettopp 
gjennom sin ærlege og ikkje 
bortforklarande tilnærming, ber 
han på eit djupt håp. For når det 
er dei som bur i landet som  har 
ansvaret, då kan også ting skje.

Ikkje lenge før dette magasinet 
kjem lesarane i hende kom den 
offisielle rapporten om norsk bi-
standspolitikk si framtid, skriven av 
eit regjeringsoppnemnt ekspert-
panel.

Det er også spennande lesing. 
Ekspertpanelet krev sterkare lut 
frå norsk side. Først foreslår ein 
høgare løyvingar. Verdens nød 
krev det. Like viktig som å utvida 
bistandsarbeidet, er kommisjon-
ens forslag om å styrka private 
investeringar. Dette svarer også til 
det som Olivier understreker – at 
skal eit land utvika seg, trengst det 
ikkje bare hjelp, men også mål-
retta arbeid for å skapa gode og 
forutsigbare ordningar for næring-
sliv og investeringar. 

Samtidig krev dei eit tydelegare 
skilje mellom pengar som blir 
brukt internasjonalt og pengar 

som blir brukt for å hjelpa flyktnin-
gar i Norge. 

Oliviers synspunkt på at ansvaret 
for endring på Madagaskar står ik-
kje i motsetning til at vi frå det rike 
Nord, og endå meir frå det rike 
Norge, skal vera med og bidra til 
at rammevilkår for menneske ikkje 
blir verre og  verre. 

Vi lever i eit tid med tre pågåande 
katastrofar som legg bører oppå 
kvarandre, pandemi, krigen i 
Ukraina og klimakrisa. Ingen 
av desse krisene kan løysast av 
enkeltland. Sjølv om ansvaret for 
utviklinga på Madagaskar primært 
er det gassiske folks ansvar, høyrer 
også det globale perspektivet 
med:

- Eit sterkt ja til at Madagaskars 
vanskar er det det gassiske folket 
som har svaret på.

- Og samtidig, dei globale tren-
dane som Norge synest å tena på, 
gir oss eit aukande ansvar for å 
yta vår del for at skeivutviklinga i 
verden skal rettast opp igjen. Det 
dreier seg blant anna om prisut-
vikling på drivstoff og mat, tilgang 
på skole og helsevesen. 
Ekspertpanelet peikar på klimau-
tfordringa. Den rammar også 
Madagaskar. Den kan bare møtast 
ved at det blir handla både lokalt 
og globalt, og det må skje på to 
måtar:
- Først å arbeida mot global 

oppvarming, som vi ikkje heilt ser 
konsekvensar av. Men vi veit nok: 
det fører til at livet blir vanskel-
egare for dei som  alt har minst. 
- Og dernest å arbeida for 
klimatilpassing, slik at menneske 
som opplever at klima endrar seg, 
saman med internasjonale aktørar 
kan finna måtar å skapa ein betre 
balanse. (I kommande nummer av 
Madagaskarforum vil vi rapportera 
frå arbeidet som blir gjort for dette 
på Sør-Madagaskar.) 

Vi håper at ekspertpanelets forslag 
vil få gjennomslag i framtidig 
norsk bistandspolitikk.

feil å stenga ambassade-
seksjonen i tana!
I tillegg meiner vi at både for 
Norges og Madagaskars del ville ei 
vidareføring av den norske am-
bassadeseksjonen i Antananarivo 
vera riktig. Den seinare politiske 
utviklinga både globalt og lokalt 
på Madagaskar, styrker etter vår 
meining dette synspunktet. Norge 
gjer feil i å stenga ambassadesek-
sjonen på Madagaskar. Det vil vera 
nyttig både i den rådande geo-
politiske situasjonen, og i lys av ei 
aukande klimakrise. Dessutan: lan-
det og relasjonen fortener denne 
langsiktige symboltunge og 
viktige teiknet på norsk nærvær 
og solidaritet.

Madagaskars framtid

Kjetil Aano
redaktør
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KAN MADAGASKAR BRYTE 
FATTIGDOMMENS VONDE 
SIRKEL?

tekst og foto: kjetil aano og marianne skjortnes 

«det er mange og samansette årsaker til at madagaskar er fanga i fattigdom. men når det 
kjem til stykket, er det bare éin veg ut av fattigdommens vonde sirkel: det er opp til det 
gassiske folk å skaffa seg eit politisk leiarskap som verkeleg vil endring, som har visjo-
nar sterke nok til å skapa nødvending endring, og har politisk evne til å omsetja visjonar 
i planar som blir til handling. for tida ser det ikkje ut til at vi har ei slik leiing. men eg 
har ikkje gitt opp håpet.» 

samtale med andriamahefaparany olivier donat

FAKTA

Andriamahefaparany Olivier Do-
nat er universitetslærar og kon-
sulent. Han har oppdrag for ei 
rekke organisasjonar på Mada-
gaskar, som Verdensbanken, 
FNs utviklingsfond, GIZ (tysk 
bistand), i tillegg til at han har 
oppdrag for internasjonale gru-
veselskap som opererer på Mad-
agaskar.

Han har lang erfaring som rådgi-
var for både privat og offentleg 
sektor. Han arbeidde i fleire år for 
IFC (International Finance Coop-
eration, ein del av World Bank 
Group). Han var minister for en-
ergi og gruvedrift i 2004 – 2007) 
og var parlamentsmedlem frå 
2007 -2009 under president 
Ravalomanana (2002-2009). Av 
utdanning er han sivilingeniør 
(elektro) frå Universitetet i Kon-
stanz i Tyskland; Frå Tyskland har 
han ein master i fornybar energi/

teknologi. I tillegg har han ein 
master i business administras-
jon frå England, og ein mas-
ter i offentleg administrasjon 
frå Harvard Kennedy School of 
government i USA. Han er også 
professor II ved det katolske uni-
versitetet ESSVA, utanfor Antsir-
abe. ESSVA har eit samarbeid 
med VID Stavanger, og han vitja 
Stavanger i september 2022 (sjå 
MADAGASKARFORUM 02/22).

Olivier er medlem av den ka-
tolske kyrkja, medan kona, som 
er tysk-professor ved ESSVA, er 
luthersk og er innvigd medlem 
av den gassiske vekkingsrørsla, 
FIFOHAZANA. Ho er elles dot-
tar av Rakotoarivony Stephen-
son, som var ein av dei første frå 
Madagaskar som studerte ved  
Misjonshøgskolen, nå VID.
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- Madagaskar er for tida blant dei 
fattigaste landa i verda. Om eg ik-
kje tar feil, er vi nå nummer fem frå 
botn på FN si liste. Slike lister nyttar 
ofte brutto nasjonalprodukt (BNP) 
som målestokk. Det fangar ikkje alt. 
Men det siste talet et har sett, er at 
på Madagaskar ligg det på rundt 
500 US$. Det er lite. Vi er fattige.

fattigdommens mange ansikt

- Fattigdommen har mange an-
sikt. Det første er reint biologisk: 
Fordi mange barn får for lite og for 
einsidig mat, blir vi korte, og det 
påverkar både fysisk og intellektuell 
kapasitet.

- Mange er tilsette i uformell sek-
tor. Dette gjeld på landsbygda, men 
også i byane: folk forsøker å skaffa 
seg ei inntekt gjennom å selga mat 
eller andre småvarer. Men dei er ik-
kje registrert, betaler følgeleg ikkje 
skatt. Det igjen gjer at styresmak-
tene manglar midlar til offentleg in-
frastruktur som vegar, skole, helse, 
vann og kloakk. 

- Generelt er landets infrastruktur i 
elendig forfatning. Landets vegar er 
dårlege, også riks- og hovudvegar er 
humpete og manglar vedlikehald. 
På landsbygda er ofte vegane ikkje-
eksisterande. 

I tillegg til at rammevilkår gjer 
dagleglivet komplisert, under-
strekar Olivier også korleis dette 
påverkar samfunnet på fleire plan:

- Det fører til ein alt for låg produk-
tivitet. Medan utvikla land, som 
Norge, produserer både råmateriale 
til industri som olje og fisk, har ein i 
tillegg ein velutvikla industri og eit 
næringsliv og produserer avansert 

utstyr og teknologi til fleire sam-
funnsområde. Madagaskars står 
nesten utelukkande for jordbruk-
sproduksjon. Vi har rett nok ein del 
tekstilbedrifter, men det er også 
enkel teknologi, og krev ikkje velut-
danna arbeidsstokk.

- Dette speglar seg også i utdan-
ningssystemet. Vi har ennå ei relativ 
høg prosent som går på folkeskole, 
men prosenten som gjennomfører 
vidaregåande eller universitetsut-
danning er lite å skryta av. 

- Når vi legg alt dette saman, er det 
eigentleg ikkje å undra seg over at 
Madagaskar har eit relativt kort for-
venta levealder. Eg trur det ligg på 
rundt 65 år. Det speglar også det 
faktum at vi ennå slit med relativt 
høg barnedødelegdom.

Så legg Olivier til: - Sjølvsagt har 
dette å gjera med korleis våre elitar 
har styrt landet sidan frigjeringa i 
1960. Og eg må bare vedgå at for 
tida slit vi med stort  vanstyre. Dette 
kjem til uttrykk på fleire vis, men 
kanskje er korrupsjon klaraste utt-
rykket for det. Korrupsjonen er over 
alt, og er i ferd med å skada sjølve 
samfunnsfundamentet vårt.

svake institusjonar og 
dårleg forretningsklima 
MF: Du har gitt oss ei sterk skildring 
av fattigdommen på Madagaskar. 
Men korfor er det slik, kva kjem det 
av at Madagaskar er så fattig?

- Dette blir heftig debattert. Vi har 
med eit fattig land å gjere, men eit 
land som også er rikt på ressursar. 
Madagaskar har arbeidskraft med 
kunnskap og talent, vi har grøderik 
jord og store naturressursar. Likevel 

vel er vi fattige. Korleis har det seg?

Ser vi tilbake på vår historie sidan 
frigjeringa (1960) under eitt, har re-
alløna per innbyggar falle. Hovudår-
saka til det er det eg kallar sykliske 
politiske kriser som har stansa alle 
tilløp til vekst over tid. Folk er fanga 
i ein fattigdomssyklus. Vi står stilt - 
med låg produktivitet og liten evne 
økonomisk endring. Vi sit fast i ein 
rein jordbruksøkonomi. 

- Dessutan - og etter mi meining 
er det like viktig – landet er plaga 
av svake institusjonar og politisk 
vanstyre som tillét at privilegerte 
grupper kan påverka politikk og 
avgjerder til eigen fordel, ofte i mot-
setning til fleirtalets interesser. 

Styret vårt fungerer med andre ord 
for dårleg. Regjeringa – uavhengig 
av kva regime vi snakkar om – har ik-
kje vore i stand til å levere sjølv ele-
mentære tenester som grunnskole, 
fundamentale helsetenester, vann 
og kraftforsyning. 

Det går ut over vanlege folk, men 
det er endå meir øydeleggande 
for næringslivet. Det øydelegg for 
næringsutvikling. Landet manglar 
forutsigbarhet og politisk stabilitet. 
Dette er negativt for investeringar 
og for næringsliv generelt. Landet 
skrik etter både nasjonal og inter-
nasjonal kapital til gode investerin-
gar. Men både det høge korrups-
jonsnivået og mangelen på politisk 
stabilitet hindrar dette. 

sykliske politiske kriser

- Den enkeltfaktor som best forklar-
er dagens situasjon, er landets 
sykliske politiske hevdar Olivier, og 
legg til:

FAKTA
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- La meg forklara: Kvar gong Mad-
agaskar har opplevd ein periode 
med økonomisk framgang og vekst, 
oppstår det ei politisk krise. 

- I 1972 var det vi kallar den første 
republikken midt i ei god utvikling. 
Dette opplevde ein bråstopp gjen-
nom den krisa som førte til at Rat-
siraka blei president i 1975. Det 
same skjedde igjen i 1991 då ein ny 
vekstperiode blei stansa ved politisk 
krise og kupp og folkelege protestar 
mot den sittande presidenten. Og 
så atter i 2001, og nå til sist i 2009 då 
den politiske krisa nådde sin topp 
då militære gjekk til åtak på presi-
dentpalasset og fjerna den sittande 
presidenten. Dette er fordømt inter-
nasjonalt som eit ulovleg kupp.

Det er noen fellestrekk i alle desse 
krisene. Det aller viktigaste er 
at vekst fører til at når kaka blir 
større, vil noen ha meir enn andre. 
Den økonomiske veksten er ikkje 
inkluderande og resultatet blir ikkje 
fordelt rettferdig mellom enkelt-
personar eller grupper. Det skaper 
sosiale spenningar, som blir forster-
ka når politikarane samtidig er for-
retningsmenn/kvinner med eigne 
interesser, eller når næringslivsfolk 
leiker politikk og blir ordførarar eller 
jamvel presidentar. Og kanskje er 
det eit element av misunning mot 

dei som lukkast. (på gassisk: Ory 
hava-manana, «agg mot dei som 
har»).
 
Dette er likevel ein generell reflek-
sjon. I tillegg har kvar krise si eiga 
særlege årsak:

- I 1972 vart det eit legitimt be-
hov for å markere ei reell politisk 
frigjering frå den gamle koloni-
makta, Frankrike. Dette førte til eit 
regimeskifte. 

I 1991 var folket trøytte av presi-
dentens langvarige og diktatoriske 
praksis. Han styrte landet militæret, 
i tråd med sin militære rank og still-
ing.

- I 2001 var det valg, og den sittande 
presidenten nekta å tre tilbake, 
trass i at han tapte valget.

- I 2009 var det ein pågåande kon-
flikt mellom borgarmeisteren i 
Antananarivo, Rajoelina, og den 
sittande presidenten, Ravaloma-
nana, og denne konflikten førte til 
krise og regimeskifte. Særleg dette 
siste skiftet hadde klare økono-
miske konsekvensar. Åra fram til 
skiftet i 2009 blir ofte omtala som 
Madagaskars økonomiske take-off. 
Gjennom skiftet krasjlanda den 
økonomiske veksten.

dårleg styresett

Gjennom heile den meir enn 
60-årige perioden som sjølvstendig 
stat har Madagaskar slite med dår-
leg styresett.

- Eg ønsker ikkje nå vera urettfer-
dig, seier Olivier, men legg til: -et-
ter mitt syn er det i dag verre enn 
noen gong. Dette synspunktet blir 
også stadfesta av internasjonale 
observatørar som måler eit lands 
styresett, legg han til, og viser til 
Verdensbankens nettside. (https://
worldbank.org/governance/wgi/ 
(Worldwide governance indicator)).

MF: Kor mykje av situasjonen kan 
skuldas internasjonale faktorar, og 
kor mykje meiner du heng saman 
med nasjonale eller lokale forhold?

- Dette er vanskeleg å måla. Noen vil 
hevda at kolonihistoria og dei tette 
banda til vår tidlegare kolonimakt, 
Frankrike, er vesentleg for å skjøna 
vår nåverande status. Med ande ord 
meiner dei at det faktum at Mada-
gaskar var fransk koloni er kjelda 
dagens problem, og dei legg gjerne 
til at det ser ut som om det går be-
tre med tidlegare britiske koloniar.

- Eg respekterer synspunktet, men 
eg tvilar på at det stemmer, det 
forklarer i alle fall ikkje alt. Alle tidle-

utsikt fra lovasoa: antsirabe er ein 
vakker by, og madagaskars skjønnhet 
lar seg ikkje skjula av verken krise 
eller fattigdom.
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gare koloniar strevar. Det einaste 
unntaket synest vera dei er som 
blei så brutalt kolonisert at koloni-
star tok over heile landet, slik som 
USA og Australia. Dermed kunne 
dei sette opp eit system for styre og 
stell som faktisk fungerer utan om-
syn til brysam befolkning. For Mad-
agaskar sin del, nytta kolonimaktas 
ein splitt og hersk-strategi, og sette 

innlandets elitar effektivt opp mot 
tilsvarande grupper frå kystane.

- Slik eg ser det er likevel dei vikti-
gaste faktorane bak dagens stode 
interne. Vi kan bli freista til å søka 
ein syndebukk, men det er for en-
kelt. Det er vi, det madagassiske 
folket, som har hovudansvaret 
for den manglande utviklinga på 

Madagaskar. Derfor er det opp til 
oss å finna løysingar, å finna vegen 
som fører til eit betre styre, ei betre 
regjering og ei betre framtid.

MF: Mange av dette magasinets 
lesarar vil gjerne bidra, og stiller 
spørsmålet: Kva kan vi bidra med?
- Det gassiske folket set stor pris på 
den lange og trufaste relasjonen 

taxi i tana: standarden på hovedstadens 
taxiar speglar landets økonomiske og 
politiske situasjon.
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mellom Norge og Madagaskar. Vi 
veit at det er stor interesse for Mad-
agaskar i Norge. Alt eg har sagt om 
vårt eige ansvar, tar ikkje bort ver-
dien av gode partnarar. Dette hå-
par vi vil halde fram, både på det 
politiske planet, i næringsutvikling 
og ikkje minst utviklingssamarbeid 
og kyrkje-samarbeid slik det skjer 
gjennom NMS og NORAD. Derfor vil 
eg gjerne oppfordra til å vidareføra 
engasjementet. 

Å ha samarbeidspartnarar som 
kjenner oss og som forstår oss er 
viktigare enn vi ofte ønsker å vedgå. 
Også globale aktørar, som t.d. Ver-
densbanken, er viktige. Dei er over-
legne når det gjeld teknisk innsikt 
og finansielle analyse. Men dei man-
glar innsyn i kva det vi seia å vera og 
å tenka gassisk. Dei synest meina at 
«one size fits all» (same storleik pas-
sar alle). Det fungerer ikkje. Det er 
bare partnarskap som varer lenge, 
og som har tid og vilje til å gå med 
oss over tid som vil kunna bidra 
til å finna gode løysingar som kan 
fungera i ein gassisk samanheng. 

- Derfor, konkluderer Olivier, -vil eg 
hevda to ting: Madagaskar fortener 
større merksemd frå det internas-
jonale samfunnet. Og  endå meir: 

relasjonen til Norge må ikkje svek-
kast, men heller styrkast.

dagens krise

MF: Kva vil du seia om dagens styre?

- Dagens gassiske styret leverer 
dessverre ikkje. Eg veit det ikkje er 
lett. Eg har vore politikar sjølv. Men 
nå er det for mykje vanstyre.

- La meg forklara: Då han blei vald, 
hadde dagens president. Andry Ra-
joelina, ein klar og dristig plan for 
landets utvikling. Planen heitte IEM 
(Initiative Emergence de Madagas-
car/ Initiativ for Madagaskars vekst), 
og blei presentert for velgarane i 
2018. Men etter valget har dette 
programmet ikkje blitt omsett i 
eit offisielt strategisk utviklingspro-
gram, slik t.d, Marshallplanen for Eu-
ropa blei etter 2. verdskrigen. Endå 
mindre av dei store lovnadane som 
blei sette fram under valget, er syn-
leg som handlingar på bakken. 

- Eg meiner ikkje å vera urettferdig. 
Men slik eg ser det, er dette denne 
regjeringas største mangel: så langt 
har vi ikkje sett ei offisiell utgåve av 
desse visjonane (Plan Emergence 
de Madagascar), og dermed kan vi 
heller ikkje måla regjeringas suk-

sess ved å samanlikna det som skjer 
på bakken med dei planane som 
blir presentert. 

MF: Trass i alt dette, ser du likevel 
håp for Madagaskars framtid?

Det er mye å beklaga her på Mada-
gaskar. Men vi må ikkje stansa der. 
Eg er overbevist om at det finst håp. 
Aller først fordi Madagaskar er eit 
land med ressursar, både naturres-
sursar og menneskelege ressursar. 
Eg er overtydd om at på eit tid-
spunkt vil menneske med god vilje, 
menneske som verkeleg vil ei posi-
tiv utvikling i landet, komma saman 
og seia: Nok er nok. La oss gjera det. 
Det er tid for endring! Eg ser mykje 
politisk leiarskap og idealisme blant 
unge menneske. Og eg håpar at eg 
skal få halda fram med å vera ve-
gleiar for ein del av dei.
Men denne forma for endring kan 
vi ikkje få til aleine. Vi må arbeida 
saman, vi trenger støtte frå gode 
venner, elles blir trykket for hardt 
og børene for tunge. Men eg ber og 
trur at Madagaskar, trass i alle hen-
nar vanskar – har ei lysare framtid. 

trass i at madagaskar står overfor eit 
mangfald av vanskar, ser andriamahefaparany 
olivier donat håpefullt på framtida.
her saman med intervjuarane marianne 
skjortnes og kjetil aano.
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utforskeren rosaas

Det var godt kjent at det var varme 
kilder på Antsirabe, men ingen 
hadde tenkt at de kunne utnyttes 
før Rosaas tok opp saken. Enkle 
analyser av vannet ble gjort i 1873, 
og ut fra disse mente dr. Borch-
grevink at vannet kunne brukes til 
terapi. Da satte Rosaas i gang med 
å grave seg ned til kildene for det 
varme vannet. Deretter bygde han 
hus over kildene og lot febersyke 
og svekkede pasienter forsøke kor-
tere kurer med bading og drikking 
av vannet. Både misjonærkolleger 
og gassiske pasienter viste seg å få 
fornyede krefter etter slike kurer. Til 
og med statsministerens sønn fikk 
hjelp her, noe som ga Rosaas mye 
ekstra goodwill hos myndighetene. 

I 1878 fant Rosaas en stor kilde som 
han senere kalte «Dronningens kil-
de» fordi han her bygget badehus 
til dronningen og statsministeren. 
Ekstra flid ble lagt ned i dette huset, 
for det skulle være både arkitekton-
isk og innholdsmessig flott. Blant 
annet ble badekarene laget av hog-
get stein. Flere andre badehus ble 
knyttet til kilden, og etter Rosaas’ 
tid ble kilden benyttet til svøm-

mebassenget på Ranovisy. Rosaas 
sendte en flaske med vannet herfra 
til professor Waage i Oslo for å få en 
sikker analyse. Svaret lød: «Vannet 
er overordentlig rikt på alkalier og 
blant de aller beste vannforekom-
ster på jord.» Det var likeverdig med 
det berømte Vichy-vannet i Frank-
rike, og derfra kommer også navnet 
Ranovisy. I 1892 fant han den store 
og enda varmere kilden nedenfor 
Hotel des Thermes, den som senere 
ble knyttet til Centre Thermal og 
som fortsatt er i bruk.

Da Madagaskar ble fransk koloni, 
bli alle de varme kildene gjort til 
den franske stats eiendom, og både 
administrasjon og benyttelsen ble 
overtatt av de franske. I desember 
1896 kom den franske residenten 
til Antsirabe, og han fikk bo hos 
Rosaas og prøvde kurbadet. Han ble 
likefrem imponert over den store 
virksomheten som Rosaas holdt 
gående ved badene på Antsirabe. 

Under arbeidet med utgravingen 
av de varme kildene fant Rosaas en 
mengde beinrester etter dyr. Det 
var bl.a. hodeskaller og store knok-
ler. Rosaas tok nøye vare på hvert 

eneste bein han fant. Også under 
arbeid andre steder foretok Rosaas 
systematiske utgravinger, f.eks. un-
der arbeidet med hovedveiene i 
selve byen. Store mengder bein 
kom fram. Mest oppsikt vakte det 
da han fant flere nesten komplette 
skjeletter og store eggbiter fra 
kjempestrutser i slekten Aepyornis. 
Det var første gang slike ble funnet 
i høylandet. Flere europeiske viten-
skapsmenn kom så til Antsirabe for 
å se hva Rosaas hadde funnet, og 
flere fikk med seg skjeletter hjem. 
Skjeletter, beinrester og eggeskall 
som Rosaas hadde gravd ut på 
Antsirabe kom derfor etter hvert til 
mange land: Norge, Frankrike, Eng-
land, Tyskland, Danmark, Østerrike 
og Sør-Afrika. Mye er også samlet 
på Naturhistorisk museum i Anta-
nanarivo.

byplanleggeren rosaas

Da Antsirabe begynte å vokse 
og Rosaas anla skole, sykehus og 
vanntilførsel, så han også behovet 
for å lage en plan for utviklingen av 
byen. Skulle byen fungere, måtte 
det være orden og system. De vik-
tigste veiene ble anlagt som rette 
avenyer med beplantning langs 

FORUT FOR SIN TID
SAMFUNNSBYGGEREN 
THORKILD G. ROSAAS
(DEL 2) 
i dette og forrige nummer av madagaskarforum presenterer vi t. g. rosaas, en person som 
har hatt betydning for madagaskar, og særlig for antsirabe og dets utvikling. selv om 
rosaas levde for nærmere 150 år siden, er han en inspirasjon for oss som lever i dag.

tekst:  jON ERIK BAKKE     foto:  MISjONS- OG DIAKONIARKIVET
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sidene. Området som Rosaas  had-
de fått tildelt strakte seg i nord-sør 
retning, og på østsiden av området 
bygde han det som i dag er riksvei 7 
gjennom byen. Deler av veien heter 
nå Lalana Stavanger siden Stavan-
ger er vennskapsby med Antsirabe. 
I kanten av denne veien lå vann-
kanalen som førte friskt vann inn til 
byen fra nord. 

Da Frankrike overtok styringen av 
landet i 1896 var det derfor allerede 
etablert en plan for byen. Den ble 
videreført av kolonistyret, og planen 
fra 1904 – mens Rosaas fremdeles 
var i arbeid på stedet – viser tydelig 
at det var plan over utbyggingen 
med rektangulære og trekantfor-
mede kvartaler.
 

misjonæren rosaas

En omtale av Rosaas kan ikke ute-
late at han var på Antsirabe først 
og fremst som utsending fra Det 
norske misjonsselskap for å bygge 
kirke og menighet i og rundt Antsir-
abe. På den tiden var misjonærene 
pålagt å gjøre dagboksnotater, der-
for har vi detaljert informasjon om 
hans virke. 

For Rosaas var det vanlig å holde to 
gudstjenester hver søndag, ha bibe-
lundervisning for vanlige folk minst 
én gang i uka, foruten å undervise 
kommende gassiske prester og 
veilede de som allerede var kom-

met i prestestillinger. Han var vi-
den kjent for sin gode og jordnære 
forkynnelse, og det gjorde at han 
samlet mange tilhørere overalt der 
han kom. Og som vi har sett over, 
var han forut for sin tid ved å gå 
inn for å bygge en selvstendig kirke 
med valgte gassiske ledere i stedet 
for en kirke ledet av de norske. 

samfunnsbyggeren rosaas

Da Rosaas reiste hjem til Norge 
for siste gang i 1907, lå det igjen 
et enormt vitnesbyrd om hans ar-
beid gjennom 35 år på Antsirabe. 
Nærmere 1000 bygninger var sign-
ert ham, store og viktige institusjon-
er som skole, spedalskelandsby og 
somatisk sykehus var reist i hans tid. 
Selvsagt var det ikke han alene som 
sto bak dette. Det kom flere nor-
ske misjonærer til Antsirabe, både 
til skolen, spedalskelandsbyen og 
sykehuset. Og han hadde helt fra 
starten vært en foregangsmann 
når det gjaldt å utdanne lokale me-
darbeidere. Med en fremtidsrettet 
visjon utdannet han mange solide 
medarbeidere og ledere både på 
det praktiske plan og i kirken. Han 
var en mester i å bygge nære og 
tillitsfulle relasjoner til gassere han 
kom i kontakt med, fra regjering-
snivå via lokale embedsmenn til 
vanlige folk. Og hans mange besøk 
til statsministerens kontor i Antana-
narivo hadde økt myndighetenes 
vurdering av Rosaas som medarbei-

der for rettferd og sosial fremgang 
i tiden før den franske koloniserin-
gen av landet. Og som vi har sett 
over, var også de franske styresmak-
tene imponert og tok etter Rosaas 
sitt arbeid og arbeidsmåter på flere 
områder.

Han var gjestfri, og hans hus 
fungerte som byens hotell helt 
fram til franskmennene etablerte 
seg på Antsirabe. I sine dagboksno-
tater skriver han at denne gjestfri-
heten ikke hadde vært mulig uten 
hans kjære kone Juline som alltid 
stilte opp for å gjøre det beste for 
gjestene. Hvordan han fikk tid til 
alt dette er nesten uforståelig. Selv 
skriver han at det var sjelden han 
fikk én times uforstyrret arbeidsro i 
hele sin første periode. 

Motgang var heller ikke ukjent for 
Rosaas, både på det personlige 
plan og i arbeidet. Rosaas selv var 
flere ganger alvorlig syk, men det 
satte ikke en stopper for hans virke. 
Verre var det med Thorkild og Ju-
line Rosaas sine barn. Av de fem 
barna ble tre døtre misjonærer på 
Madagaskar. Den ene giftet seg 
med en misjonsprest, og de ble 
plassert i skogen på østkysten. Det 
ble helsemessig ødeleggende, og 
da mannen ble syk og døde, kom 
hun til Norge i 1899 som enke med 
ett barn. De to andre døtrene var 
ugifte og arbeidet sammen med 

dronningens badehus. steinsatt bygate med skolen i forgrunnen.
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sir david attenboroug beskuer skjelett av aepyornis på 
naturhistorisk museum i antananarivo.

byplan for antsirabe datert 1904.

ny hovedvei gjennom antsirabe med beplantning.
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sin far på Antsirabe. Men også her 
ble det helseproblemer, begge ble 
angrepet av tyfus og døde i hen-
holdsvis 1900 og 1905. 

Den mest dramatiske hendelsen 
i arbeidet var røverangrepet på 
Antsirabe i mai 1896. Store deler 
av bygningsmassen Rosaas hadde 
bygget opp på Antsirabe ble øde-
lagt av brann. De norske, 27 per-
soner med stort og smått, hadde 

samlet seg i Rosaas-huset som had-
de teglstein på taket og derfor ikke 
kunne antennes. Dette kunne ha 
satt en stopper for arbeidet på Ant-
sirabe, men takket være gassiske og 
franske soldater ble røverne drevet 
tilbake etter flere dagers beskyt-
ning og beleiring.

Rosaas formulerte selv sitt motto og 
mål: «Misjonens mål er ikke bare å 
føre de enkelte sjelene inn i Guds 

rike, men også å arbeide for folkets 
hele sosiale og nasjonale utvikling.» 
Han fulgte dette gjennom hele sitt 
virke. Over hundre år etter han avs-
luttet sitt arbeid kan vi bare nikke 
anerkjennende. Han var på de fleste 
områder langt forut for sin tid. Og 
ser vi på dagens strategi for NMS sitt 
arbeid, så ser vi at han arbeidet helt 
i tråd med disse: «Dele troen på Je-
sus. Utrydde fattigdom. Bekjempe 
urettferdighet.» 

juline og thorkild rosaas med sine fem barn.     

rosaas utenfor den første kirken på antsirabe.
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Det har derfor fått store kon-
sekvenser for turistnæringen at 
Madagaskar har vært en av de siste 
landene i verden til å åpne opp et-
ter pandemien. Mange har undret 
seg på årsaken til at myndighetene 
har vært så restriktive på gjenåpnin-
gen. Fortsatt er man ikke tilbake på 
samme antall internasjonale flyg-
ninger til Madagaskar som i 2019, ei 
heller på avganger innenriks. I 2022 
kom kun en fjerdedel av antall tu-
rister om det Madagaskar hadde i 
2019. Men ministeren for turismen 
ser lyst på 2023 og mener at man 

skal nå samme antall turister som i 
2019. 

Madagaskarforum har snakket med 
to av de største norske reiseoper-
atørene på Madagaskar, Plussreiser 
og Travelmate for å høre litt om 
hvordan det går med norsk reise-
liv til Madagaskar tre år etter at alt 
stengte ned på grunn av Covid-19. 
Øyvind Sæthre har drevet Travel-
mate på fulltid siden 2018, men 
han har jobbet i reiselivsbransjen i 
mer enn 20 år. Madagaskar har han 
et helt spesielt forhold til, siden han 

var der for første gang i 1999. Per Ør-
jan Aaslid arrangerer turer til Mada-
gaskar på vegne av Plussreiser. Per 
Ørjan har vokst opp på Madagaskar, 
han har selv arbeidet der som mis-
jonær, og han startet i sin tid det 
som da het Ravinala reiser i 1999. 

Både Øyvind og Per Ørjan opplever 
at det er økende interesse for å re-
ise til Madagaskar blant nordmenn 
og at det nærmer seg det samme 
nivået som var før pandemien. 
Frykten for å reise langt har slup-
pet taket i folk og mange har lyst til 

MADAGASKARTURISME –  
FRA KRISE TIL NY VÅR? 

med sitt rike mangfold av arter og varierte natur, er madagaskar et unikt reisemål som 
byr på naturopplevelser du ikke finner andre steder.  400 000 turister kom til mada-
gaskar i 2019, hvorav de fleste fra frankrike og italia. turistene la igjen omtrent 850 
millioner euro, noe som utgjorde 6,7% av madagaskars bnp i 2019. 

tekst og bilde:  siri nyen og eirik sandstø 

per ørjan aaslid midt i det unike 
isalo-massivet.
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å reise igjen etter flere år med re-
striksjoner. Forskjellen fra tidligere, 
forteller Øyvind, er at det kan virke 
som flere foretrekker å bruke reise-
selskaper til å ordne turen hvor man 
tidligere bare ordnet selv. Ikke bare 
pandemien, men også streiken i fjor 
er årsaken til det, mener han. ‘Det 
å bestille gjennom et reisebyrå er 
tryggere for folk for eksempel når 
det er streik, kaos og forsinkelser. 
Endringen etter pandemien er at 
de ser tryggheten med å reise gjen-
nom et reisebyrå! Pandemien har 
lært oss det’. 

Men hvordan er det egentlig å ar-
rangere reiser til et land som Mada-
gaskar? De av oss som selv har bodd 
i landet og vet at ting ikke alltid er 
på stell, forstår at det ikke nødven-
digvis er så enkelt, spesielt når man 
ikke bor der selv. ‘En av de viktigste 
faktorene for å lykkes er at man selv 
kjenner landet ganske godt, og det 
andre er å ha en lokal partner som 
man kan stole på’, sier Per Ørjan. 
Øyvind sier noe av det samme, og 

at man må være lommekjent for å 
jobbe med reiseliv på Madagaskar. 
Både Øyvind og Per Ørjan påpeker 
dårlig infrastruktur som en av de 
største utfordringene. Veiene har 
blitt mye dårligere i løpet av de siste 
årene, med det resultat at biler og 
busser blir ødelagte og det tar lang 
tid å forflytte seg mellom byene. In-
nenriksavganger går enda sjeldnere 
enn før pandemien og prisene har 
doblet seg. Men selv om utfordrin-
gene står i kø, uttrykker begge re-
iselivsmennene at Madagaskar vir-
kelig er verdt turen. De som reiser 
får alt; fra de vakreste øde strender 
til regnskog og nærmøter med le-
murer og kameleoner. Den unike 
norske historien. Møter med loka-
lbefolkningen som gir inntrykk for 
resten av livet. Helt makeløse natur-
opplevelser som man ikke får andre 
steder. 

På spørsmål om hvem som er den 
typiske Madagaskarturisten utt-
rykker både Per Ørjan og Øyvind 
at det tidligere var en overvekt av 

det man kan kalle misjonsturister; 
mennesker som på en eller annen 
måte har tilknytning til Madagaskar 
enten gjennom at de selv har vært 
ute som misjonærer, er i familie el-
ler har venner som har vært mis-
jonærer. Men de opplever at i løpet 
av de siste årene har det vært en 
økt interesse for Madagaskar også 
blant folk som ikke har noen som 
helst tilknytning hverken til kirke 
eller misjon. Det være seg familier, 
par og vennegjenger som har lyst til 
å oppleve noe annet enn de typiske 
stedene ‘alle andre’ reiser til. I tillegg 
er det også skoleklasser som skal på 
studietur eller studenter som skal 
ta praksis gjennom NMS Exchange/
Lovasoa 4C. 

Når Per Ørjan og Øyvind får 
spørsmål om hvilket reisemål på 
Madagaskar som er deres favoritt, 
har de store problemer med å ut-
peke kun ett sted; det er så mange 
flotte og unike steder og ta av! Øy-
vind ender til slutt på ruta fra Diego 
til Nosy Be. ’De fantastiske strand-

eirik sandstø i “samtale” med 
en ny venn.
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perlene i Diego, til Tsingy Rouge litt 
lenger sør med sine vakre steinfor-
masjoner. Og så ende opp på Nosy 
Be med de fantastiske mulighetene 
for snorkling og sløve dager.’ Per Ør-
jan, som selv har bodd i Mahajanga 
har også lyst til å løfte frem det nor-
dlige Madagaskar, men må til slutt 
innrømme at en favoritt er ruta Ant-
sirabe-Morondava-Tulear-Antsirabe. 
‘Den turen har alt!’

For både Per Ørjan og Øyvind er et 
av de viktigste målene med å pro-
motere Madagaskar som reisemål 
at Madagaskar og det gassiske folk 
får oppleve konsekvensene av det: 
det skapes arbeidsplasser gjennom 
at turister reiser dit slik at flere får 
inntekter så de kan forsørge seg og 
sin familie. I tillegg gir turisme et in-

sentiv for gassiske myndigheter til å 
ta vare på regnskogen og dyrelivet 
på Madagaskar. 

Selv om begge reisebyråene op-
plever økende etterspørsel etter 
turer til Madagaskar tror hverken 
Øyvind eller Per Ørjan at det kom-
mer til å bli av de mest populære 
turistreisemålene. Årsaken til det 
knytter de til den allerede nevnte 
dårlige infrastrukturen i landet. 
‘Fremtiden ser det bra ut, men hvis 
ikke myndighetene klarer å gjøre 
noe med veinett, innenlandsflytil-
bud og bedre rammevilkår for re-
iselivsnæringen slik at de kan legge 
til rette for flere turister, så vil de 
ikke klare å øke volumet’, sier Per 
Ørjan. «Når veistandarden er så dår-
lig at du må bruke utallige timer i 

bil – folk blir slitne av å sitte i bil – så 
krever det en del av den reisende. 
Og manglende innenlands flytilbud 
og manglende korrespondanse 
med internasjonale flyvninger fra/til 
hovedstaden, gjør at man må reg-
ne noen dager ekstra begge veier 
for å være sikker på å rekke flyet til 
Norge. Det holder derfor ikke med 
å sette av en uke når man skal reise 
til Madagaskar», sier Øyvind. Samti-
dig har begge troen på Madagaskar 
som reisemål og er sikre på at flere 
og flere nordmenn vil få øynene 
opp for Madagaskar. 

Det er altså mye som tyder på at 
reiselivet på Madagaskar absolutt 
ikke er nede for telling!

man skal se godt for å få 
øye på kameleonen når den 
skjuler seg.
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I DISSE VALGTIDER 

tekst: kristoffer hansen ekenes   foto: gazetien´ ny nosy 

situasjonen for madagaskars innbyggere er prekær på mange livsområder. ifølge tall fra 
fn, er hele 43 % av befolkningen underernært, 21 % har tilgang til rent drikkevann og 
svimlende 88 % lever i ekstrem fattigdom. prisene på dagligvarer øker jevnt og trutt, og 
inflasjonen for 2023 ved spådd til 8,5 %. 

Dette er bakteppet i valgåret 2023. 
Den folkelige misnøyen er stor 
overfor president Andry Rajoelina. 
En oppgitt lederartikkel med føl-
gende tittel får tjene som eksem-
pel: «Politikerne søker kun sitt eget 
beste.» Er det grunn til å håpe på 
noen endring etter valget 9. no-
vember og 20. desember i år? Eller 
mer konkret: er det realistisk med 
en åpen og transparent valgkamp? 

uønsket opposisjon

Graden av demokrati kan gjerne 
måles på sin evne til å tåle ue-
nighet. En stat som knebler kri-
tikere, begir seg inn på en farlig vei 
dersom åpenhet og transparens 
er idealet. 31. mars erklærte in-
nenriks- og desentraliseringsmin-
ister Justin Tokely et forbud mot 
politiske demonstrasjoner og 
møter i det offentlige rom. Forbu-
det er ment å vare fram til valg-
kampen offisielt begynner. 

Det var avisen Tribune som meldte 
saken. Også franske Le Monde 
har omtalt saken i svært kritiske 
ordelag. Åtte land, deriblant Norge 
og Frankrike, har fordømt dette i 
en felles uttalelse. De erklærer at 
«dette kan bidra til å spenne de 
politiske klimaet i tiden frem mot 
presidentvalget i november».

Offisielt er begrunnelsen at man 
vil sikre ro for de ulike partiene til 
å forberede valgkampen. Derfor er 

også representanter for regimet 
omfattet av forbudet. Likevel blir 
opposisjonen sterkt rammet. 
Vedtaket innebærer dessuten at 
regjeringsmedlemmene, lokale gu-
vernører og presidenten kan holde 
møter i kraft av sitt embete. Disse 
arbeider nemlig for befolkningen, 
fordi de gjennomfører statens 
generelle politikk, ifølge minis-
teren. Presidenten har da også ivrig 
besøkt sentrale byer og regioner. 
Det avholdet møter som av andre 
aviser omtales som tyvstart på 
valgkampen. 

Om lag to uker før forbudet trådte 
i kraft, 20. mars, ble dessuten et 
møte i regi av eks-president Rav-
alomananas parti, TIM, stanset med 
makt av ordensmakten i Atsimon-
drano kommune. Selv om ar-
rangementet fant sted på et privat 
område, avfyrte politiet tåregass-
granater mot de tilstedeværende. 
Eks-presidenten selv har skrevet 
brev til statsminister Christian 
Ntsay og uttrykt bekymring når det 
gjelder gjennomføringen av det 
kommende valget. 

prøvet pressefrihet 
Flere aviser publiserer jevnlig 
kritiske artikler om ulike forhold 
på øya. Avisen som tydeligst har 
markert seg som en kritisk røst, 
er La Gazette de la Grande Île / 
Gazetin’ny Nosy. Både i papir og på 
nett har man daglig kunnet lese 

artikler og lederartikler som avdek-
ker ulovligheter og kritikkverdige 
forhold. Avisen publiserer en høy 
andel på gassisk, mens de øvrige 
avisene stort sett skriver på fransk. 
Dermed når kritikken enda flere 
utenfor den utdannede eliten. 

Blant annet har det vært avdekket 
årlige skatteunndragelser innenfor 
import av varer verdt 5 mrd NOK. 
Årsaken skal være korrupsjonen 
som lammer effektiv og rettferdig 
forvaltning innen tollvesenet og 
justissektoren. I en lederartikkel 
fremstilles det gassiske folk som 
tiggere med lua i hånda utenfor 
verdensbankens dør, men staten 
robbes av dens ledere for penger 
– penger som kunne kommet 
fellesskapet til gode. 

Man har spurt seg hvor lenge en 
slik strøm av kritikk fikk flomme 
uhindret. Svaret kom i slutten av 
mars. 25. mars ble avisens eier, Lôla 
Rasoamaharo, arrestert, ankla-
get for utpressing, ærekrenkelser, 
trusler og fornærmelser. Anklagen 
kommer fra en økonomisk aktør. 
Det er visstnok også snakk om 
ubetalte JIRAMA-regninger fra 
2016 og fremover. 30. mars ble 
avislokalene i hovedstaden ransa-
ket for å hindre bevisforspillelse. 
Avisens nettutgave ble tatt ned 5. 
april. Dermed er regimets arg-
este kritiker brakt til taushet inntil 
videre. 
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Den gassiske foreningen av journal-
ister, Fédération des associations 
des journalistes de Madagascar, 
har reagert kraftig på saken. Fore-
ningens visepresident uttaler at 
«Gazette er den eneste avisen som 
våger å kritisere presidenten og 
regjeringen. Vi er overbevist om at 
staten står bak alt dette. Ytrings- og 
pressefriheten krenkes ved denne 
handlingen.» 

Hvis personer med tilknytning 
til miljøet rundt presidenten står 
bak, er det et tegn på desperas-
jon og at man forsøker å stramme 
skruen inn mot valget, drevet av 
at regimet nærer en velbegrunnet 
frykt for å folkets dom ved valget. 

en utfordrer fra kysten

Valgkampen er ennå ikke i gang, 
heller ikke lista over kandidater. 
Likevel er Siteny Randrianasoloni-
aiko, parlamentsmedlem valgt inn 
fra Atsimo Andrefana-regionen, et 
hett navn for tiden. I tillegg til sin 
politiske karriere, er han 13 ganger 

Madagaskar-mester i judo. 
Allerede i mars startet han sin Mi-
hava Tour som er en forkortelse for 
Mihaino antsika vahoaka – Å lytte til 
hele befolkningen. Den implisitte 
kritikken av regimet er her rimelig 
åpenbar: presidenten og hans folk 
er i utakt med befolkningens be-
hov og interesser. 

Foreløpig har Siteny besøkt steder 
i distriktene: Tsiroanomandidy, 
Andapa, Fenoarivo Atsinanana, 
Analanjirofo, Ikongo, Nosy be osv. 
Et hovedtema er effektiv desen-
tralisering, som skulle være en 
god sak i disse områdene. Spen-
ningen mellom kyststrøkene og 
høylandet er velkjent. I Fenoarivo 
var hovedtemaene utfordringene 
vanilje-, nellik- og letchi-sektoren 
står overfor, samt helse, sikkerhet 
og utdanning. 

Siteny må kunne beskrives som 
en politisk kameleon. Han er i sin 
andre periode som parlaments-
medlem. I første periode støttet 

han daværende president Heri 
Rajaonarimampianin, mens han i 
andre periode sverget troskap til 
nåværende president Andry Ra-
joelina. Nå distanserer han seg fra 
dem begge, og har tilsynelatende 
ambisjoner om å samle kyst- og 
skogsbefolkningen omkring seg for 
å utfordre makten i valget. Lykkes 
han med det, vil han trolig kunne 
sanke nok stemmer til å bli en reell 
utfordrer for høylandsmannen 
Rajoelina. 

Det er vanskelig å spå hvordan ting 
vil utvikle seg i tida fram mot val-
get. Men at det blir spennende er 
hevet over tvil. Så gjenstår det å se 
hvor mye kraft opposisjonen er vil-
lig til å demonstrere for å komme 
til makten. Og ikke minst om den 
som får velgerne på sin side er i 
stand til å sette ny kurs og snu de 
negative spiralene som har preget 
landet i lang tid nå. 

I DISSE VALGTIDER 

siteny - en av mange som har lansert sitt kandida-
tur til det kommende presidentvalget. handling-
srommet for han og de øvrige opposisjonskandi-
datene blir stadig mindre. 
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VENNSKAPSFORENINGEN 
NORGE  MADAGASKAR 
ER 20 ÅR

tekst: øyvind dahl  foto: fra maresaka (vnms første informasjonsblad) og anders rønningen

entusiastiske venner av madagaskar, og gassere som er bosatt i norge, stiftet vennskaps-
foreningen på et særskilt møte i oslo lørdag 19. oktober 2002. vel 70 mennesker del-
tok. det var jan erik furunes og øyvind dahl som hadde tatt initiativ til møtet som samlet 
tidligere misjonærer, misjonærbarn, jordbruksfolk, forskere, shipping-folk, norad-
ansatte og ikke minst, en del gassere som bodde i norge. 

Møtet var nærmest en idedugnad 
om hva foreningen kunne bidra til. 
Det ble understreket at vennskaps-
foreningen ikke skulle være en bi-
standsorganisasjon, men på andre 
måter styrke det gode forholdet 
mellom Madagaskar og Norge. Det 
kom også innspill til formålspara-
graf som har vært uforandret i de 20 
årene foreningen har eksistert:

Vennskapsforeningen Norge – Mad-
agaskar (VNM) (Fikambanana Fi-
fankatiavana Norvezy – Madagasika-
ra) er en ideell, politisk og religiøst 

uavhengig forening med følgende 
målsettinger:
• Å støtte arbeidet for en fre-
delig, demokratisk og samfunnsny-
ttig utvikling på Madagaskar.
• Å bidra til vennskap, utvek-
sling og samarbeid mellom de to 
land på bredest mulig basis innen-
for områder som kultur, bistand, tu-
risme, miljø og næring.
• Å informere om Mada-
gaskar i Norge.

medlemsbladet: madagaskar-
forum

Det første medlemsbladet kom ut 
våren 2003 og ble kalt Maresaka 
som på gassisk betyr «det som det 
snakkes om». Det lyder godt på gas-
sisk, men på norsk ble det misfor-
stått. Mange spurte: «Hva handler 
denne mare-saka om?» Det lyder 
som en «mare»! Allerede neste blad, 
som kom ut høsten 2003, hadde 
fått navnet «Madagaskarforum». Vi 
fant ut at vi måtte ha Madagaskar 
med i navnet. Til å begynne med 
var det bare omslaget som var far-
get, men fra 2014 har alle bildene i 
bladet vært fargebilder.

Bladet har kommet med to, noen 
ganger tre nummer i året. Når vi 
blar i de 21 årgangene av bladet, 
som finnes på hjemmesiden til fore-
ningen www.madagaskar.no, ser vi 
at målsettingen har blitt fulgt opp. 
Det har stort sett vært artikler som 
orienterer om forholdene på Mada-
gaskar og norsk og gassisk samar-
beid og engasjement. Artiklene har 
tatt for seg temaer om historie, kul-
tur, politikk, bistand, turisme, natur, 
og enkelte referat fra norske og gas-
siske prosjekter uten at det har vært 
et blad for innsamling av penger til 
bestemte bistandsprosjekter. Det 
har vært greit å informere om slike 

det første styret valgt på stiftelsesmøtet: fra venstre: suzanne razafimasy 
olsen, hans roger selnes (nestleder), ellen vea rosnes, sidonie hansen, 
øyvind dahl (leder), jan erik furunes. endre haraldseide (vara) og heri 
ramampiaro (vara) var ikke til stede da bildet ble tatt.
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engasjement, men Vennskapsfore-
ningen har ikke vært en bistandsor-
ganisasjon. 

mye frivillig arbeid

Allerede i 2003 ble det opprettet 
lokalkomiteer i Oslo og Stavan-
ger med benevnelsen VNM Øst 
og VNM Vest. Svært mange av 
medlemmene har bidratt i disse 
styrene i tidens løp, og mange har 
bidratt som kasserere, revisorer og 
i redaksjonskomiteen for Mada-
gaskarforum. 

VNM Øst og VNM Vest arrangerte 
medlemsmøter der ulike temaer 
om Madagaskar og samarbeidet 
ble presentert og drøftet. Møtene 
ga også mulighet til å treffe andre 
Madagaskar-venner og bekjente. 
Komiteen i Oslo tørket inn i 2020 
på grunn av korona og siden man 
ikke fant noen som var villig til å ta 
utfordringen videre. Men dersom 
noen vil, kan det skapes «liv i gamle 
glør»! VNM Vest er fortsatt aktiv og 
samlet 120 mennesker i Norge og 
på Madagaskar 6. mars og i tiden 
etterpå, fordi arrangementet ble 
strømmet og tatt opp. (Se egen 
omtale.)

høydepunkter i vnms historie

Av høydepunkter i foreningens his-
torie kan vi her nevne president-
besøket i Oslo og Stavanger i 2004 
og markeringen av Madagaskars 
50-årsjubileum i Stavanger i 2010.

Da den nyvalgte president Marc 
Ravalomanana med følge, besøkte 
Norge, samlet VNM 250 medlem-
mer til et festmøte 23. mars 2004 
der 250 medlemmer var til stede. 
VNMs leder holdt velkomsttale (ka-
bary) på gassisk. Det var hilsener, 

sang og musikk og gassisk mat. 
Deler av møtet ble overført på gas-
sisk fjernsyn.

I forbindelse med 50-års jubileet 
for Madagaskars selvstendighet 26. 
juni 2010 arrangerte VNM sammen 
med foreningen for gassere i Norge, 
FIMANOR, en kjempefest med 220 
deltakere fra Madagaskar og Norge 
i Kunstforeningens gallerier i Sta-
vanger. Det var ca. 20 tilreisende 
gassere fra Antsirabe, Toliara og 
Ihosy pluss gassisk artistgruppe fra 
Paris og mellom 50-60 gassere som 
bodde i Norge. FIMANOR stod for 
gassisk festmat etterfulgt av konsert 
og dans. I forbindelse med arrange-
mentet ble det en måneds utstill-
ing i Kunstforeningen med farge-
bilder fra Madagaskar, «Kampen for 
å overleve» produsert av belgieren 
Stefaan De Wolf. 

Vennskapsforeningens 10-års jubi-
leum 2013 ble markert med stort 
arrangement i Kulturkirken Jakob 
i Oslo lørdag 13. april og i Hana 
kirke i Sandnes 14. april. I Oslo ble 
det debatt om utdanning på Mada-
gaskar med flere innbudte gjester, 
blant annet fra Norad. VNM hadde 
arrangert en fotokonkurranse for 
medlemmene. Det kom inn mange 
bilder og de premierte bildene ble 
utstilt i begge byene. Anders Røn-
ningen hadde invitert den verden-
skjente gassiske artisten Rajery og 
Grændsen Salmeorkester, med 
musikkinnslag: «Bemiray – musikk 
fra to verdener forenet». 

bemiray – musikk fra to verdener» med rajery og grændsen salmeorkester: anders røn-
ningen (gassisk bambusharpe), fredrik svartdahl (bass), kari iveland (vokal, gassisk og 
norsk) og markus hernes (perkusjon). 
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ØYVIND DAHL OG MADAGASKAR – MINUTT FOR 
MINUTT
Noen av leserne fikk ikke anledning til å følge foredraget til Øyvind Dahl som ble holdt på VID 
vitenskapelige høgskole her i Stavanger og strømmet på nettet på mandag 6. mars fra kl 18:30 til 
21:00. Foredraget består av to deler. Dere kan finne det direkte på disse lenkene: 
https://www.youtube.com/watch?v=DZUDTYXOUcI (Del 1) og 
https://www.youtube.com/watch?v=6I5kLUuEdSM (Del 2).

 forhåndsomtalen står det: «Øyvind gis god tid til å fortelle om sin relasjon til Madagaskar. helt fra 
han var barn, hans livslange engasjement og brennende kjærlighet for dette landet.»

Foreningen har også vært aktiv i 
lobby-virksomhet overfor norske 
og gassiske myndigheter og har for 
eksempel i det siste engasjert seg 
i protester mot at det norske am-
bassadekontoret fra høsten 2023 er 
besluttet lagt ned og virksomheten 
blir overført til Den norske ambas-
saden i Pretoria, Sør-Afrika. Det var 
utviklingsminister Hilde Frafjord 
Johnson som opprettet ambas-
saden i 2004 med Fredrik Lehne 
som den første ambassadør. Etter 
konflikten mellom Ravalomanana 
og Rajery om resultatet av presi-
dentvalget i 2009, ble ambassaden, 
som da var ledet av ambassadør 
Dag Nissen, omgjort til et ambas-
sadekontor underlagt Den norske 
ambassaden i Pretoria, Sør-Afrka. 
Denne ordningen har fungert i 15 
år, men ambassadekontoret i Anta-
nanarivo trues nå med nedleggelse. 
Vennskapsforeningen har protest-
ert, men til ingen nytte, ser det ut til. 
(Se forrige nummer av Madagaskar-
forum) 

Øyvind Dahl fratrådte ledervervet i 
VNM i 2013 og overlot roret til Arild 
Øystese Hansen som hadde job-
bet med skole og jordbruk på øya. 
Alexander Krosby, med erfaring fra 
feltarbeid på Madagaskar, trådte 
inn i 2016, men fikk jobb på ambas-
sadekontoret og måtte fratre etter 
bare ett år. Fra 2017 ble Kaare Kris-
tensen fra Senter for interkulturell 
kommunikasjon, leder, og har vært 
det siden. Foreningen hadde på det 
meste 570 medlemmer, nå er tallet 
sunket til noe over 400 betalende 
medlemmer. Noen er gått bort, 
men dessverre er det mange som 
unnlater å betale kontingenten og 
mange glemmer å oppgi adresse-
forandringer. Her bør alle medlem-
mer ta tak for å minne om kontin-
gent og verve nye medlemmer. 
Det er medlemskontingenten som 
muliggjør produksjon av to blad i 
året.



 MADAGASKARFORUM 1-23           21

TRE STORE SYKLONER I ÅR

også årets syklonsesong var brutal. men ødeleggelsene og var mindre, og langt færre 
mennesker ble alvorlig rammet. hovedårsaken var dobbel: gassiske myndigheter gjorde i 
år en god jobb med forebyggende tiltak: familier ble evakuert til trygge områder, og det 
kjørt ut tonnevis med ris. til og med i antsirabe-området var skolene stengt i flere dager 
for å begrense mobiliteten i samfunnet og beskytte befolkningen. i tillegg var befolknin-
gen mye mer lydhør overfor disse tiltakene enn under batsirai i fjor. 

cheneso

Etter fjorårets erfaringer med 
syklonen Batsirai, var spennin-
gen stor foran årets syklonsesong. 
Syklonen Cheneso feide inn over 
Nordøst-Madagaskar 19. januar i 
morgentimene. Etter å ha slup-
pet kraftig nedbør og vind over de 
nordlige delene av øya, mistet den 
styrke før den beveget seg sørover. 
Deretter samlet den styrke igjen i 
Mosambik-kanalen. Til alt helt pas-
serte den utenfor kysten av Toliara 
uten å gå på land igjen. 29. januar 
var værsystemet ufarliggjort. Sær-
lig Maroantsetra i nord og Toliara i 
sør fikk hard medfart. Mange fikk 
hjemmene sine oversvømt, og vin-
den førte til ødeleggelser på byg-
ninger og annen infrastruktur. 

freddy x2
En knapp måned senere, 21. feb-
ruar, feide Freddy inn over sørøst-
kysten like nord for byen Mananjary. 
På forhånd var flere regioner i det 
sentrale høylandet satt i gul bered-

skap, mens regionene på østkysten 
var på rødt nivå. Mediene meldte 
om omfattende ødeleggelser på 
alle områder, særlig i Mananjary. Et-
ter halvannet døgn var Freddy igjen 
ute i havet på vestsiden. Etter en tur 
til Mosambik, returnerte Freddy til 
vestkysten av Madagaskar 6. mars 
i form av en tropisk storm. Dette 
medførte store nedbørsmengder 
i Toliara-området, og Fiereña-elva 
truet med å gå over sine bredder. 
Bygatene var delvis oversvømt, og 
det ble pumpet ut vann i flere uker 
etter syklonen. 

en historisk syklon

Freddy satte så kursen tilbake mot 
Mosambik og Malawi, og endte sitt 
over fem uker lange hærtokt fra 
Australia til Malawi den 14. mars. 
Med dette skriver Freddy seg inn i 
historien som den lengstlevende 
syklonen som noensinne er målt. 
Totalt omkom 1400 mennesker 
underveis, hvorav de fleste i Ma-
lawi. Lokale medier meldte om ett 

dødsfall da Freddy traff østkysten. 
Dagen etter døde tre personer da 
huset hvor de sov kollapset som 
følge av nedbøren. Gassiske myn-
digheter gjorde en god jobb med 
forebyggende tiltak: Familier ble 
evakuert til trygge områder, og 
det kjørt ut tonnevis med ris. Til 
og med i Antsirabe-området var 
skolene stengt i flere dager for å be-
grense mobiliteten i samfunnet og 
beskytte befolkningen. I tillegg var 
befolkningen mye mer lydhør over-
for disse tiltakene enn under Bat-
sirai i fjor. Det lover godt for neste 
års sesong. 

tekst: KRISTOFFER HANSEN EKENES
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smånytt

I slutten av februar ble den Unit-
ed methodist Church etablert på 
Madagaskar. Dette er den første 
metodistkirken i landet, og ble 
formelt etablert i Ambodifasika i 
utkanten av Antananarivo. Joaqui-
na Filipe Nhanala, som er biskop 

i Mosambik, har også ansvar for 
misjonsarbeidet på Madagaskar. 
Et nasjonalt kirkestyre ble også 
etablert. Det er flere prekensted-
er allerede og biskopen uttrykte 
stor glede og forventning knyttet 
til det videre arbeidet. Kirken har 

rundt 500 medlemmer og ønsker 
å prioritere kapasitetsbygging, 
kirkeplanting, fattigdomsbekjem-
pelse og hjelp til de mange tren-
gende i kirkens nærområde.

UNITED METHODIST CHURCH (UMC) FORMELT ETABLERT  PÅ MADAGASKAR

det har økt på med strømbrudd i landet, 
trass i løfter om det motsatte.

tekst: KRISTOFFER HANSEN EKENES

Det nasjonale strømselskapet 
JIRAMA har i lengre tid slitt med 
likviditeten ifølge avismeldinger. 
Ubetalte fakturaer fra større ak-
tører oppgis som en hovedut-
fordring. De mer kritiske røstene 
peker på omfattende korrupsjon 
og vanstyre som hovedforklaring. 

Lagrene av tung fyringsolje til 
strømproduksjonen har blitt tømt 

gradvis. Som en direkte følge av 
dette, har selskapet gjennomført 
«roterende belastningsreduks-
joner» i Antananarivo på inntil 4 
timer daglig siden april. Toliara 
og Mahajanga er også rammet av 
liknende tiltak. 

Det er nå satt i gang en internas-
jonal anbudskonkurranse for lev-
ering av denne oljen slik at tiltak-

ene kan opphøre. En har også satt 
fokus på innkreving av utestående 
gjeld fra både private og offen-
tlige abonnenter. 

KRISE I jIRAMA



smånytt

17. april meldte det nye flyselska-
pet Madagascar Airlines at do-
kumentene som sikrer status 
som nasjonalt flyselskap nå var 
i orden. Inntil nå har de leid ser-
tifiseringene til Air Madagascar. 
Selskapet er stiftet på restene av 
Air Madagascar og Tsaradia, og 
omtales i luftige vendinger som 
en fugl føniks. Selskapet bygger i 
all hovedsak videre på de nasjon-
ale og regionale rutene fra de to 
foregående selskapene. Gjenåp-
ning av rutene til Asia står også 
høyt på agendaen, ifølge presse-
meldingen. 
Det samme gjør salg av billetter 
på nett. Første utfordring blir ut-
videlse av flåten og reintegrering i 
IATAs organer. 

Air Madagascar stod utenfor disse 
viktige internasjonale organene 
fra 2016. 
Dette vil kunne gi synergieffekter 
med tanke på samarbeid med 

bla. andre flyselskaper og inter-
nasjonale reisebyråer, og slik øke 
rekkevidden for det nye flyselska-
pet. 

NYTT NASjONALT FLYSELSKAP PÅ VINGENE

et nytt nasjonalt flyselskap er lansert, madagascar airlines. ambisjonene for dette 
selskapet er høye. 

tekst: KRISTOFFER HANSEN EKENES

Ifølge talen president Rajoelina 
holdt under toppmøtet for Den 
afrikanske union (AU) i Addis Abe-
ba tidligere i år, ønsker myndighe-
tene å etablere solcelleparker i 
36 byer i den nærmeste frem-
tid. Dette for å avlaste den svært 
krevende energi-situasjonen på 
øya. Dette vil tilføre 50 megawatt 
og dermed øke den nasjonale 
produksjonen med inntil 10 % fra 
dagens nivå. Presidenten frem-
holdt overfor AU at uten energi 
kan en ikke overvinne fattigdom 
eller industrialisere landene i Af-
rika. 

119 distrikter er fremdeles ikke 

tilknyttet strømnettet fra JIRAMA. 
På landsbygda er elektrifiserings-
graden rundt 5 %. På landsplan er 
den under 20 %. På lang sikt tenk-
er man seg derfor å bygge ut vind- 
og vannkraft også, men invester-
ingskostnadene er store og det tar 
ofte opp mot 10 år fra oppstart av 
prosjektene til den første strøm-
men kan leveres. 30. mars vedtok 
verdensbanken prosjektet Digi-
tal and Energy Connectivity for 
Inclusion Project in Madagascar 
(DECIM) på 400 mill dollar, ifølge 
avisen Midi. Målet med prosjektet 
er å øke energiproduksjonen med 
50 % og gi inntil 3,4 millioner nye 
internettbrukere.  

Nylig meldte også L’Express at 
nesten 100 kvinner er under ut-
danning ved NGO Barefoot Col-
lege på vei til å bli solenergiin-
geniører. 17 er allerede på plass i 
sine landsbyer etter fem måned-
ers opplæring, klare for å ta i bruk 
ny kunnskap og teknologi. Målet 
er å øke elektrifiseringsgraden på 
landsbygda til 12 %. 

SATSING PÅ FORNYBAR ENERGI



returadresse: eirik sandstø, torgbakken 2, 3950 brevik, norway 

taxiflåten i landets hovedstad, antananarivo, er slitt, 
men slettes ikke uten sjarm!


